¹³ ROLLAND GOSSELIN, O.P., *La morale de Saint Augustin*, París, 1925, p. 21-34.

¹⁴ Textos en SCHUBERT, *o.c.*, l.c.

¹⁵ S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio libri tres*, *M.L.*, tomo 32, col. 1222-1310.

¹⁶ Con relativa frecuencia se encuentra esta afirmación: "Lex vero aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans" (*Contra Faustum manicheum* -libri 33-, l. 22, c. 17; *M.L.*, 42, 418). Cfr. en la misma obra: c. 30, col. 420; c. 61, col. 438; c. 73, col. 446; "Voluntas Dei ipsa est lex Dei" (*Ennarrat. in psalm.*, ps. 36, sermo 3, n.º 5; *M.L.*, 36, 386). Otra cosa que no está clara en San Agustín es el sentido preciso del concepto de "Summa Ratio" con que define la ley eterna; parece tener un sentido muy amplio, es decir, no reducido únicamente al orden moral. Este es el sentido que le da en *De libero arbitrio*, como puede deducirse del texto transcrito a continuación y de lo que dice un poco más adelante: cap. 15, col. 1238. En otros textos le da un sentido más universal, que encontraremos también en Santo Tomás; véase la nota siguiente.

texto fundamental del de Hipona subrayando los pasajes citados por el de Aquino y consignando al margen los lugares en que lo hace:

- I-II, q. 93, a. 1, s.c. **AUGUSTINUS.** — Quid? Illa *lex quæ summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, et per quam mali miseram, boni beatam vitam merentur, per quam denique illam quam temporalem vocandam diximus, recte fertur, recteque mutatur, potestne cuiquam intelligenti non incommutabilis æternaque videri?* An potest aliquando iniustum esse ut mali miseri, boni autem beati sint; aut ut modestus et gravis populus ipse sibi magistratus creet, dissolutus vero et nequam ista licentia careat?
- I-II, q. 91, a. 1, s.c. **EVODIUS.** — Video hanc æternam esse atque incommutabilem legem.
- I-II, q. 93, a. 3 corp. **A.** — Simul etiam te videre arbitror *in illa temporali nihil esse iniustum atque legitimum, quod non ex hac æterna homines derivaverint*, nam si populus ille quodam tempore iuste honores dedit quodam rursus iuste non dedit; hæc vicisitudo temporalis ut iusta esset, ex illa æternitate tracta est, qua semper iustum est gravem populum honores dare; levem non dare: an tibi aliter videtur?
- I-II, q. 93, a. 2, s.c. **E.** — Assentior.
- I-II, q. 91, a. 2, ob.1, a. 3, ob. 1; **A.** — Ut igitur breviter, *æternæ legis notionem, quæ impressa nobis est, quantum valeo verbis explicem, ea est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima*: tu si aliter existimas prome.
- I-II, q. 93, a. 2, ob. 2, a. 3, ob. 2 **E.** — Quid tibi vera dicenti contradicam non habeo.
- A.** — Cum ergo sit una lex, ex qua illæ omnes temporales ad homines regendos variantur, num illa ideo variari nullo modo potest?
- E.** — Intelligo omnino non posse: neque enim ulla vis, ullus casus, ulla rerum labes unquam effecerit ut iustum non sit omnia esse ordinatissima.